41. QUI DOCET NOS SUPER JUMENTA TERRÆ (1), ET SUPER VOLUCRES COELI ERUDIT NOS. Alio argumento de-

(1) Deus largitur hominibus mentem, quam brutis negavit. Qui verò nos eo munere utimur ? Cum nos adversa et calamitates premunt, num ad Deum confugimus, unicum morientium solatium, à quo uno liberari valemus ? Clamamus quidem, sed veluti bruta intellectu carentia ; querimur, impatienter ferimus, vexamur, sed frustra ; neque enim rationem inimus tutam ut hæc mala vitemus : *Clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum ;* oppressi audaciâ et superbâ impiorum, vel gementes sub pondere malorum, *propter superbiam malorum frustra clamabunt.*

(Calmet.)

Origenes : Διδάσκων ἡμᾶς ὑπὲρ τὰ κτήνη τῆς γῆς, qui nos docet supra quàm bestias terræ. Nimirum ut omis a sit per compendium scribendi littera N post O. Dedit nobis Deus animum scientiarum artiumque omnium capacem, eoque nos animantibus cæteris plurimum prætulit. (Grotius.)

SUPER JUMENTA TERRÆ, vel præ bestiis, etc. מַלְפֵי, pro מַלְפֵי נ. per syncopen, eliso N.

monstrat valdè absurdum esse, hominem in rerum discrimine ad Deum non confugere, à quo tam singulare accipit beneficium, ut ipse unus inter cætera animalia mente et ratione polleret; quam ipse præter-

ET SUPER VOLUCRES. Quæ præcipuè sagaces habentur et loquelam etiam hominis imitantur.

ERUDIT NOS : Heb. : *Sapientes reddit*. Est in animalibus analogum quid intellectui, unde et sapientia illis tribuitur, Prov. 30, 24. Inest iis solertia ad ea quærenda quæ prosunt, et quæ obsunt fugienda. Quin et ex bestiis multa discere possumus. Vide Prov. 6, 6. Eas tamen homo superat scientiâ et sapientiâ, præcipuè illâ theologicâ, divinitus manifestatâ. (Synopsis.)

Qui docet nos præ bestiis terræ, præ avibus cælorum nos sapientes reddit. qui efficit ut doctrinâ, mente et sapientiâ bestiis et avibus præcellamus. Hæc tanta beneficia quum oppressi non considerent, et in memoriam non revocent, ingratitude Dei summam in se clementiam obliterantes, quid miraris, si eos Deus libidini ac tyrannidi potentum permittit? Quia, si Deum, ut par est, agnoscerent, subveniret illis utique Deus, nec eos opprimi sineret. Non est ergo, quod hoc nobis objicias, Jobe, quasi eâ in re injustus sit Deus. Vides sanè hoc ejus injustitiæ non esse adscribendum, sed hominum ingratitude. Alii hosce tres versiculos ita intelligunt, ut, quia hominis probitatem nihil Deo conferre, nec improbitatem nocere dixerat, nunc causam subjungat cur ergo Deus peccata hominum puniat, quum ea ipsi nihil noceant. Ratio autem est, quia miseretur suarum creaturarum, diutius ferre non potest tenues à potentibus opprimi, idè clamorem audit tenuium afflictorum, et oppressores ipsos punit, quorum nullus Dei beneficia agnoscens dicit apud se : *Ubi est Deus, conditor meus*, qui ut me, sic eos, quos opprimo, condidit, ut supra, 31, 15, Jobus dixerat de servo, *qui fecit me, fecit et illum*, et eadem conditione creatus est uterque nostrum homo. Utraque interpretatio locum habere potest. Nam neutri exaudiuntur, quia non ex animo ad Deum redeunt, ejus beneficia agnoscentes. Sed videtur potiùs dilutio esse objectionis à Jobo factæ, de oppressis qui non exaudiuntur, quod eorum ingratitude et socordix, non injustitiæ Dei, tribuendum fuerit. (Rosenmuller.)